
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

PNRR – MISSIONE 6, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.1.2 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU – PRESA D'ATTO VI RIMODULAZIONE P.O.R. COMPRENSIVA DI N.2 
ECOTOMOGRAFI IN OVERBOOKING E CONSEGUENTE NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO (RUP)

Atto adottato dal Direttore Generale Vincenzo Petronella nominato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 6/C.d.A./92 del 31 dicembre 2024

Fascicolo: 2022-1.6.3/80

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE SANITARIO Alberto Giovanni AMBROSIO

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Teresa FOINI

Visto di conformità economica: 
Il Direttore della SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E CONTABILITA' Giuseppe CALOGERO

IL DIRETTORE SC INGEGNERIA CLINICA AZIENDALE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza, nonché la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è come da 
decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 2022 in 
attuazione del PNRR – Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEu.

Il Responsabile del procedimento: Paolo LAGO
____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE SC INGEGNERIA CLINICA AZIENDALE

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

RICHIAMATE:
- la DGR n. XI/6426 del 23 maggio 2022 di approvazione del Piano Operativo Regionale (POR), 

adottato in attuazione delle disposizioni regionali vigenti in materia di programmazione e 
gestione delle risorse comunitarie e nazionali, in conformità con il d.l. n. 77/2021, convertito 
dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, recante misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR);

- la DGR n. XII/2562 del 17 giugno 2024 "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 
Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – presa d'atto degli esiti del Tavolo 
Istituzionale del Contratto Istituzionale di Sviluppo sulle rimodulazioni al Piano Operativo 
Regionale II Rimodulazione – approvazione dell'aggiornamento del Piano Operativo 
Regionale", che ha approvato una rimodulazione degli interventi della Fondazione IRCCS 
finanziati con fondi PNRR M6.C2.1.1.2;

PREMESSO che:
- con decreto n. 5/D.G./356 del 23 marzo 2022, la Fondazione IRCCS ha approvato 12 schede di 

intervento relative all’acquisizione di grandi apparecchiature e ammodernamento tecnologico 
PNRR – component 2- Missione 6 e nominato l’ing. Paolo Lago, Direttore della Sc Ingegneria 
Clinica, quale RUP dei predetti interventi, tra cui quelle relative a:

--due Tomografi computerizzati (CT Scans) – 128 strati;
--due Sistemi Polifunzionali per radiologia digitale diretta (DR);

EVIDENZIATO che nel citato decreto, per mero errore materiale, è stato indicato lo stesso CUP 
come segue: 

-- relativamente ai due Tomografi computerizzati, è stato indicato lo stesso Codice Unico di 
Progetto (CUP) B19J22001300001, anziché i seguenti due distinti Codici Univoci di Progetto 
(CUP): B19J22001300001 e B19J22001310001;
--relativamente ai due Sistemi Polifunzionali, è stato indicato lo stesso Codice Unico di 
Progetto (CUP) B19J22001400001, anziché i seguenti due distinti Codici Univoci di Progetto 
(CUP): B19J22001400001 e B19J22001410001;

EVIDENZIATO altresì che nel medesimo decreto, si attestava che l’onere finanziario è disponibile 
nell’ambito del bilancio di esercizio, anziché esplicitare  che le apparecchiature sono finanziate 
da Fondi NextGenerationEU - nell'Ambito degli Interventi a Valere PNRR Missione 6 
Componente 2 I1.1.2 - Ammodernamento Tecnologico Grandi Apparecchiature;

ATTESO che:
- con nota in data 6 dicembre 2023 Prot. n. 0061069/25, la Fondazione IRCCS ha presentato 

istanza alla Direzione Generale Welfare per la rimodulazione degli importi e della distribuzione 
delle risorse nell'ambito degli interventi della linea di investimento M6C2 I1.1.2 
"Ammodernamento del parco tecnologico ospedaliero – Grandi Apparecchiature";

- la DGR n. XII/2562 del 17 giugno 2024 "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 
Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – presa d'atto degli esiti del Tavolo 
Istituzionale del Contratto Istituzionale di Sviluppo sulle rimodulazioni al Piano Operativo 



Regionale II Rimodulazione – approvazione dell'aggiornamento del Piano Operativo 
Regionale" ha accolto la richiesta formalizzata dalla Fondazione IRCCS;

- con nota in data 7 aprile 2025 Prot. n. 0020373/25, la Fondazione IRCCS ha presentato alla 
Direzione Generale Welfare una nuova istanza per la rimodulazione degli importi e della 
distribuzione delle risorse nell'ambito dei medesimi interventi e, per effetto della 
ridistribuzione delle economie, ha chiesto l'acquisizione di ulteriori n. 2 ecotomografi in 
sostituzione di altrettante apparecchiature vetuste da installare presso il Dipartimento Cardio- 
Toraco-Vascolare;

- con DGR n. XII/4940 del 4 agosto 2025 "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 
Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – presa d'atto degli esiti del Tavolo 
Istituzionale del Contratto Istituzionale di Sviluppo sulle rimodulazioni al Piano Operativo 
Regionale - VI Rimodulazione – approvazione dell'aggiornamento del Piano Operativo 
Regionale", è stata accolta l’istanza presentata dalla Fondazione IRCCS;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. XII/4941 del 4 agosto 2025, è stato inoltre 
autorizzato “l’inserimento di n. 2 interventi aggiuntivi in overbooking (n. 2 ecotomografi CUP 
B14E25001540001 e CUP B14E25001550001)”;

CONSIDERATO che relativamente ai due ecotomografi autorizzati da Regione Lombardia, sono 
stati generati due nuovi CUP (B14E25001540001 e B14E25001550001), con contestuale 
aggiornamento degli importi assegnati ai CUP esistenti, secondo la seguente tabella riepilogativa:

Tabella riepilogativa degli interventi 
CUP Tipologia Importo iniziale Economia Incremento Importo finale

B19J22001300001
 TC        575.925,00 €         75.760,20 €          500.164,80 € 
 

B19J22001310001
TC        458.850,00 €        80.872,84 €         539.722,84 € 

B19J22001320001
 Angiografo        573.225,00 €         33.558,09 €          539.666,91 € 
 

B19J22001330001
Ecotomografo           82.000,00 €         24.183,71 €             57.816,29 € 

 
B19J22001340001

Ecotomografo           82.000,00 €         25.921,94 €             56.078,06 € 
 

B19J22001350001
Ecotomografo           82.000,00 €            1.520,99 €             80.479,01 € 

 
B19J22001360001

Ecotomografo           82.000,00 €            8.182,78 €             73.817,22 € 
 

B19J22001370001
Mammografo        260.000,00 €         30.365,00 €          229.635,00 € 

 
B19J22001380001

Gamma Camera/TC        548.625,00 €     142.064,09 €         690.689,09 € 
 

B19J22001390001
Telecomandato        231.975,00 €            7.707,08 €          224.267,92 € 

B19J22001400001
 Telecomandato        280.600,00 €         42.053,56 €          238.546,44 € 
 

B19J22001410001 Sistema 
Polifunzionale        280.600,00 €      123.378,26 €          157.221,74 € 

CUP interventi in overbooking  

 B14E25001540001 Ecotomografo  74.847,34 €            74.847,34 € 

 B14E25001550001 Ecotomografo     74.847,34 €              74.847,34 € 

Totale    3.537.800,00 € 372.631,61  € 372.631,61 €.     3.537.800,00 € 



PRESO ATTO che:
- la rimodulazione non comporta variazioni dell'importo complessivo assegnato alla Fondazione 

IRCCS per linea M6C2 I1.1.2 – Grandi Apparecchiature;
- la Fondazione IRCCS è tenuta ad aggiornare i riferimenti amministrativo-contabili e 

procedurali in linea con i nuovi CUP assegnati;
- l'acquisizione delle apparecchiature in overbooking è compatibile con il rispetto dei target del 

PNRR;
- per l'acquisizione di n. 2 ecotomografi non sono attive convenzioni ARIA o Consip;

RITENUTO , in coerenza con la precedente nomina, di indicare Paolo Lago quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) anche per gli interventi riferiti ai due ecotomografi identificati con 
CUP B14E25001540001 e CUP B14E25001550001;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e il relativo onere finanziario è disponibile come da decreto della Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 2022 in attuazione del PNRR – Finanziato 
dall’Unione Europea - NextGenerationEu;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione IRCCS secondo il quale al Direttore 
Generale compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell’Ente;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma 
e nella sostanza, nonché la sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è 
disponibile come da decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 
13 giugno 2022 in attuazione del PNRR – Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu;

ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di rettificare il decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./356 del 23 marzo 2022 come segue:
- relativamente ai due Tomografi computerizzati, già indicati con lo stesso Codice Unico di 

Progetto (CUP) B19J22001300001, con i seguenti due distinti Codici Univoci di Progetto (CUP): 
B19J22001300001 e B19J22001310001;

- --relativamente ai due Sistemi Polifunzionali, già indicati con lo stesso Codice Unico di 
Progetto (CUP) B19J22001400001, con i seguenti due distinti Codici Univoci di Progetto 
(CUP): B19J22001400001 e B19J22001410001;

2. di rettificare il decreto n. 5/D.G./356 del 23 marzo 2022 nella parte in cui si attestava che 
l’onere finanziario è disponibile nell’ambito del bilancio di esercizio, anziché esplicitare  che le 



apparecchiature sono finanziate da Fondi NextGenerationEU - nell'Ambito degli Interventi a 
Valere PNRR Missione 6 Componente 2 I1.1.2 - Ammodernamento Tecnologico Grandi 
Apparecchiature;

3.di prendere atto della rimodulazione degli importi relativi alla linea M6C2 I1.1.2 del PNRR per la 
Fondazione IRCCS, approvata con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. XII/4940 e n. 
XII/4941 del 4 agosto 2025, come dettagliato nella tabella sotto riportata:

Tabella riepilogativa degli interventi 
CUP Tipologia Importo iniziale Economia Incremento Importo finale

B19J22001300001
 TC        575.925,00 €         75.760,20 €          500.164,80 € 
 

B19J22001310001
TC        458.850,00 €        80.872,84 €         539.722,84 € 

B19J22001320001
 Angiografo        573.225,00 €         33.558,09 €          539.666,91 € 
 

B19J22001330001
Ecotomografo           82.000,00 €         24.183,71 €             57.816,29 € 

 
B19J22001340001

Ecotomografo           82.000,00 €         25.921,94 €             56.078,06 € 
 

B19J22001350001
Ecotomografo           82.000,00 €            1.520,99 €             80.479,01 € 

 
B19J22001360001

Ecotomografo           82.000,00 €            8.182,78 €             73.817,22 € 
 

B19J22001370001
Mammografo        260.000,00 €         30.365,00 €          229.635,00 € 

 
B19J22001380001

Gamma Camera/TC        548.625,00 €     142.064,09 €         690.689,09 € 
 

B19J22001390001
Telecomandato        231.975,00 €            7.707,08 €          224.267,92 € 

B19J22001400001
 Telecomandato        280.600,00 €         42.053,56 €          238.546,44 € 
 

B19J22001410001 Sistema 
Polifunzionali        280.600,00 €      123.378,26 €          157.221,74 € 

CUP Nuovi (interventi in overbooking)  

 B14E25001540001 Ecotomografo  74.847,34 €            74.847,34 € 

 B14E25001550001 Ecotomografo     74.847,34 €              74.847,34 € 

Totali    3.537.800,00 € 372.631,61  € 372.631,61 €.     3.537.800,00 € 

4. di prendere atto dell’inserimento di n. 2 interventi aggiuntivi in overbooking (n. 2 ecotomografi 
CUP B14E25001540001 e CUP B14E25001550001), in sostituzione di altrettante apparecchiature 
vetuste da installare presso il Dipartimento Cardio- Toraco-Vascolare della Fondazione IRCCS da 
acquisire e rendere operative entro il 31 dicembre 2025 al fine di rispettare il termine T4 previsto;

5. di nominare Paolo Lago, Direttore della SC Ingegneria Clinica Aziendale quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 15, comma 3, del 
d.lgs. n.36/2023, per gli interventi identificati con i CUP B14E25001540001 e 
B14E25001550001;



6. di dare, pure, atto che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17 luglio 
1996, nonché dell’art. 17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

7. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione 
IRCCS, all’Albo online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, con l’osservanza della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 
2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;

8. di dare atto che, ai sensi della l. n. 241/1990, Responsabile del procedimento e 
dell’esecuzione del presente provvedimento è Paolo Lago, Direttore della SC Ingegneria 
Clinica Aziendale, mentre Responsabile dell’istruttoria è Pietro Ramaioli, Collaboratore 
amministrativo afferente alla medesima Struttura Complessa.

IL DIRETTORE GENERALE
Vincenzo Petronella 

(Firmato digitalmente)


		2025-10-10T12:32:48+0000




